

**Întreținerea periodică a drumurilor locale pe  
perioada primavară-toamnă în anul 2024.****(Raionul Ungheni).**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ OFERTĂ****Valoarea de deviz 1 882 540,11 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Intretinerea periodica a drumurilor locale pe perioada de primavara-toamna in a.2024 (raionul Ungheni).</b>				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2 )	1 km	110,00	562,43 0,00	61 867,30 0,00
2	DI54A	Deplasarea autogrederului de le locul parcarii la locul de lucru si inapoi	1 km	110,00	39,37 0,00	4 330,71 0,00
3	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	110,00	296,55 0,00	32 620,94 0,00
4	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	110,00	474,84 86,25	52 232,18 9 487,50
5	DI89B	Reparatia drumurilor impetruite:cu adaos de material	100m2	260,00	3 305,76 348,75	859 496,89 90 675,00
6	DI158C	FFrezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 200,00	250,30 18,06	300 360,66 21 675,00
7	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	80,00	50,16 11,25	4 012,56 900,00
8	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	10,00	641,25 641,25	6 412,50 6 412,50

1	2	3	4	5	6	7
9	TsH92A	Incarcarea in auto gunoi, frunze	t	8,00	85,00 85,00	680,00 680,00
10	TsI50G	Transportarea incarcaturilor cu autocamionul la distanta 15 km	t	8,00	90,34 0,00	722,71 0,00
11	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3	130,00	351,88 351,88	45 743,75 45 743,75
<b>Total Intretinerea periodica a drumurilor locale pe perioada de primavara-toamna in a.2024 (raionul Ungheni).</b>						<b>1 368 480,20</b>

Cheltuieli directe	Lei	1 368 480,20
Fondul social și asigurarea medicală	24,00 %	42 137,70
Total	100,00 +	1 410 617,90
Cheltuieli de regie	8,50 %	119 902,52
Total	100,00 +	1 530 520,42
Beneficiu de deviz	2,50 %	38 263,01
Total	100,00 +	1 568 783,43
TVA	20,00 %	313 756,69

**Total deviz: 1 882 540,11**  
**Inclusiv salariu 175 573,75**

Intocmit

**S.A. "Drumuri Bălți"**

(funcția, semnătura)

Verificat

(funcția, semnătura)